⁶ Psal xxiv. 12.

ξόμεθα, ἀγαπητοί, τὴν κακίστην συμβουλίαν τοῦ διαβόλου, ἤγουν τῆς ἀπογνώσεως· μηδ' ὄλιως εὐρη παρῆσθευσιν εἰς ἡμᾶς. Αὕτη γάρ ἐστιν ἡ τελεία χρεὶς τοῦ διαβόλου· ἀλλὰ μᾶλλον ἀναψύσωμεν ὡς ὁ ἄσωτος υἱός, καὶ ἐπιστρέψωμεν πρὸς τὸν εὐπλάγχρον Πατέρα μετὰ αἰδούς καὶ χαρᾶς· καὶ εἰπωμεν· « Πάτερ, ἤμαρτον εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἐνώπιόν σου, » δέξαι με ὡς ἓνα τῶν μισθίων σου· καὶ εἰσάγαγέ με εἰς τὴν μάνδραν σου τὸ ἀπολωλὸς πρόβατον· ἵνα μὴ ἐξω εὐρών με ὁ λύκος ὁ λυμῶν καταράγη με. Οἶδα γάρ σε, Δέσποτα, τὸν καλὸν ποιμένα, καὶ λιμένα τῶν χερμαζομένων, ἐλπίδα τῶν ἀπληγισμένων, ἱατρὸν τῶν ἀπεγνωσμένων· ἐπίδησον δ, Δέσποτα, τὰ τραύματά μου ἐλάτω καὶ οἶνω, ἃ ἐτρώθην ὑπὸ τῶν λησίων. Αὐτὸς γὰρ εἶπας, Κύριε· « Οὐ χρεῖαν ἔχουσιν οἱ ὑγιαίνοντες ἱατροῦ, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες. » Ἐάν εὐσω θεοῦ, ἔγεραι ὡς τὸν παράλυτον, καὶ λέξει· σοι· « Ἰδὲ ὑγίης γέγονας, μηκέτι ἀμάρτανε. » Αὐτὸς γὰρ Κύριος παραβολικῶς εἶπε περὶ τῆς χήρας, καὶ τοῦ κριτοῦ τῆς ἀδικίας, περὶ τοῦ δεῖν ἡμᾶς πάντοτε εὐχεσθαι, καὶ μὴ ἐκκαεῖν. Καὶ ἐπάγει· « Ὁ Θεὸς οὐ μὴ ποιῆσιν τὴν ἐκδίκησιν τῶν ἐκλεκτῶν αὐτοῦ, τῶν βρώνθων πρὸς αὐτὸν ἡμέρας καὶ νυκτὸς, καὶ μακροθυμεῖ; καὶ λέγω ὑμῖν, ὅτι ποιῆσει τὴν ἐκδίκησιν αὐτῶν ἐν τάχει. » Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας· Ἀμήν.

ne circumveniamur a Satana; non enim ignoramus agonem sustineamus, dicentes: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non delinquimur; dejectimur, sed non perimus; semper mortificationem Jesu in corpore circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali ⁷⁰. » Rursus: « Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione per consolationem qua consolamur a Deo; quia sicut abundantes passiones Jesu, ita per Christum abundat et consolatio nostra; sive tribulamur, pro vestra exhortatione et salute, sive ipsi consolamur, per vestram consolationem quæ efficaciter operatur in tolerantia passionum ipsius, quas et nos patimur, et spes nostra firma est ⁷¹. » Ne igitur, charissimi, truculentissimi istius dæmonis, **1075** nempe desperationis, unquam admiserimus consilium, ut ne qua ex parte comperiat aditum quo se menti nostræ blandissimus veterator insinuet, clamve irrepit (aliud enim nihil desperatio quam perfectum diaboli gaudium); quin potius nos ipsos recipiamus ad sobriæ ac melioris vitæ frugem, exemplo filii prodigi. Cum reverentia simul et gaudio ad clementissimum Patrem convertamur, cui et dicamus: « Pater, peccavi in cælum et coram te ⁷², » suscipe me ut unum aliquem e mercenariis tuis, meque introduce in caulam gregis tui, oviculam hanc misere perditam, ut ne extra caulam tuæ septa inventam hinculca fauce absorbeat lupus ille truculentus corruptor. Plane novi ego, mi Here, bonum te esse pastorem, ac eorum esse tutissimum portum qui quavis tempestate misere percelluntur, spem certissimam de se desperantium, immedicabili morbo desperationis laborantium præsentissimum medicum. Cura, o Domine, olei ac vini infusione vulnera mea. quibus prædones isti me inclementer consauciarunt. Certe, Domine, ipse dixisti: « Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent ⁷³. » Hoc pacto cum oraveris, jacentem te ut illum paralyticum eriget, dicet quæ tibi: « Ecce sanus factus es; jam amplius noli peccare ⁷⁴. » Idem namque Dominus de vidua illa parabolice, et de iudice iniquitatis dixit, oportere nos semper orare, neque unquam defatisci aut defatigari ⁷⁵; eoque inducit: « Deus autem non faciet ultionem electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et longanimiter patietur? dico vobis, quia propediem faciet ultionem eorum ⁷⁶. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen

⁷⁰ Eccle. ix, 4. ⁷¹ II Cor. ii, 7, 8, 11. ⁷² II Cor. iv, 8-11. ⁷³ II Cor. i, 3-7. ⁷⁴ Luc. xv, 18, ⁷⁵ Matth. ix, 12. ⁷⁶ Joan. v, 14. ⁷⁷ Luc. xvii, 1. ⁷⁸ ibid. 3-8.

VARIE LECTIONES.

δ ἐπίδησον, alliga, astringe; lege ἐπιπέδησον.

HOMILIA XXVIII.

A

ΛΟΓΟΣ ΚΒ΄.

De murmuratione.

Περὶ γογγυσμοῦ.

Et quidem murmurare, sive prætextus aliquis rationi in speciem consentaneus ferat, sive citra ullum prætextum, utcumque res habet, virorum est contaminatæ et piacularis vitæ. Recta enim vitæ constitutio, ac Deo cum primis accepta, est eorum qui quacunq̄ue de re adeo non oblatrant, ut etiam referant gratiarum actionem. Talis qui nulla de re obmurmurat, imaginem refert aquæ limpidioris ac pellucidæ; e diverso obstreperus murmurator, mire turbulentus, quotidianis intemperitiis agitur. Ille cum actione gratiarum vivit gratioſus, hic plane ingratus. Nescius murmurationis, nulli non se exhibet amabilem; murmurator nulli non se reddit invisum et execrabilem. Ille nulli pervius vituperationi, hic nulli non conspicitur vituperabilis. Ille conviciatur nemini, hic vehementer impudens ac temerarius deprehenditur: quo fit ut talem infense oderit Deus. Isthæc affectio ex vita enascitur plane impura ac flagitiis contaminata, et ex eo quod a te excusseris Dei timorem. Quemadmodum divinæ te voluntatis, ut homo per hominem servetur, ita Satanas magnopere contendit hominem per hominem in laqueum protrudere perditionis. Ne igitur tali adhærescas, qui in hoc vitium propendet declivior, nec linguæ præcipitium ullo remoratur freno, ne cum ipso præceps ruas ad supplicium. Sane non indecorum sit vitare ejusmodi qui nullam nõrunt linguæ adhibere temperiem, **1076** qui nihil tam spirant quam pugnas verborum, qui suis agitationibus tam internis quam externis turbas conciant. Qui talis est, comperitur particeps esse et consors exitiabilibus illis ac plane ingratis Judæis qui in eremo leguntur murmurasse adversus Deum, juxta quod scriptum est: « Et erat populus murmurans adversus Moysen. Et dixit Moyses: Non enim adversum nos est murmur vestrum, sed adversus Deum⁷⁸. » Rursus: « Quid jurgamini contra me, et tentatis Dominum⁸⁰? » Ait item Isaias: « Qui dicunt quod dulce est amarum, et quod amarum est, dulce⁸¹. » Inducit: « Murmuratores, discite obedientiam⁸². » David ad eundem modulum de istis dicit: « Non crediderunt verbo ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis⁸³. » Rursum: « Quorum os locutum est vanitates, et dextera eorum dextera iniquitatis⁸⁴. » Dicit autem et Judas Jacobi frater: « Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum proprias concupiscentias ambulantes, et os eorum loquitur superba⁸⁵. » Nos igitur, fratres, ipsi interquiescamus a murmuratione; et quid Philippensibus Paulus scri-